102 “...Volentes igitur anime regis periculum euitare, qui nos testamentarios, ut prediximus, cons-
tituit, et intelligentes quod medietas cuiusdam uille uocatur Quinnones, scilicet, barrium Sancti Pe-
tri cum ecclesia sancte Marie ipsius uille spectabat ad monasterium sancti Andree de Valle benigna,
cum omnibus pertinenciis suis quas ipsum monasterium de iure habuit et possedit antiquitus et
eam dominus A., rex Castelle predictus bone memorie, per uiolenciam detinebat, eidem monasterio
restitui decreuimus plene et integre, ut eam in perpetuum quiete et sine aliqua diminutione possi-
deat, cum omni hereditate quam dominus Petrus Ferrandi in predicta uilla habebat uel habere debe-
bat, cum suis pertinenciis et collaciis, et ortis, et fontibus, et saltibus, et exitis, et cessu et regressu,
qui faceram pactum cum eis ut ipse in omnibus diebus uite sue haberet omnem ipsam hereditatem
ipsius ville que ad predictum monasterium pertinebat, et post mortem suam totum illud quod ipse
dominus Petrus Fernandi in predicta uilla habebat in barrio Sancti Nicolay cum his que monasterii
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del monasterio, entre los que volvié a mencionar éstos que habian sido de Pedro
Fernandezs.

Tampoco podemos estar seguros de que se trate del merino, pero la ubicacion de
las propiedades en disputa en la zona de Valladolid hace que la identificacion sea
probable. También estan cerca de Valladolid Villabafiez y Villavaquerin, en este
caso al este proximos entre si, a 18 y 29 km de Valladolid respectivamente. En
ambos lugares tenia “suelos” y “tierras” la iglesia de Santa Maria de Valladolid
que les habian tomado por la fuerza (“tenien... forzados™) Teresa Rodriguez y Pe-
dro Fernandez. Al parecer, ademas, lo hacian de manera contumaz. En 1228, ante
las quejas del abad Juan de Valladolid, canciller del rey, Fernando Il manda que
esos “suelos” y “tierras” se devuelvan a la abadia y en el documento se recuerda
que ya un abad anterior se habia quejado al rey Alfonso VIII por la misma razén,
quien habfa ordenado que se hiciera una pesquisa, en la cual se demostré que
esas heredades pertenecian a la iglesia. Ya entonces orden6 Alfonso VIII que las
propiedades se devolvieran a la iglesia, orden que no se cumpli6 puesto que tuvo
que repetirla después Fernando I11%4,

La relacién de Pedro Fernadndez y su mujer Teresa con la abadia de Valladolid era,
como en otros casos, ambivalente. Tenian tierras de la abadia tomadas por la
fuerza, pero establecieron con ella un vinculo especial tras su muerte, creo muy
probable que la eligieran como lugar de enterramiento, aunque no puedo afirmar-
lo con seguridad.